
Yacht Club Santo Amaro

Pregão Eletrônico nº 00001/2020
Objeto: EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ESPORTIVOS PARA VELA FORMAÇÃO DE ATLETAS

Aos 17 dias do mês de agosto do ano de 2020, às 10:01hs, o(a) Yacht Club Santo Amaro, CNPJ - 62.344.015/0001-24, realizou o 
Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). IGOR MAKIYAMA, auxiliado(a) pela Equipe de Apoio formada 
pelos Sr(a)s. Eliana Almeida dos Santos, com o objetivo de adquirir: EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ESPORTIVOS PARA 
VELA FORMAÇÃO DE ATLETAS, conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

CLAUDIA MARIA RECKZIEGEL DE LIMA, CPF/CNPJ:  07.263.707/0001-30, ME/EPP:   Sim
Pro Nautic Materiais Nauticas Ltda, CPF/CNPJ:  08.099.858/0001-67, ME/EPP:   Sim
ACTIVE SAILING ACESSORIOS NAUTICOS E ESPORTIVOS LTDA, CPF/CNPJ:  01.908.232/0001-05, ME/EPP:   Sim
CENTURY COMERCIAL LTDA., CPF/CNPJ:  02.885.591/0001-57, ME/EPP:   Sim

Lotes:

Lote: 1 - CASCO DE OPTIMIST COMPLETO 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Anulado  , Motivo:  PREZADOS PARTICIPANTES, CONFORME CONTATO COM A EMPRESA CLAUDIA MARIA 
RECKZIEGEL DE LIMA (LOTES 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09 E 10), ATRAVES DO SITE BBMNET E WHATSAPP AO 
Pregoeiro, ESTA ERROU NO PREENCHIMENTO DAS PROPOSTAS, UMA VEZ QUE DEVERIA CONSTAR OS VALORES 
GLOBAIS E NÃO O UNITÁRIO, O PRESENTE EDITAL NÃO DEVE PROSPERAR, CERTO QUE AS PROPOSTAS SÃO 
MUITO DISTANTES E INEXEQUÍVEIS.ALEM DESTES, O LOTE 08, RESTOU DESERTO (SEM PARTICIPANTES) E O 
LOTE 11 , COM SOMENTE UM PARTICIPANTE, QUE MOTIVARIA NOVO CERTAME.DESTA FEITA, REALIZAR-SE-Á 
NOVO PREGÃO EM DATA A SER CONFIRMADA E PUBLICADA NOS ÓRGÃOS COMPETENTES, NOS TERMOS DO RCC-
CBC.  

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: CLAUDIA MARIA RECKZIEGEL DE LIMA
CPF/CNPJ: 07.263.707/0001-30
Data Registro Oferta: 16/08/2020
Hora Registro Oferta: 22:44:09
Valor da Oferta: 18.000,00
Marca do Produto: 
  
Empresa: Pro Nautic Materiais Nauticas Ltda
CPF/CNPJ: 08.099.858/0001-67
Data Registro Oferta: 13/08/2020
Hora Registro Oferta: 16:31:16
Valor da Oferta: 185.999,00
Marca do Produto: 
  

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote: 2 - LEME E BOLINA DE OPTISMIST 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Anulado  , Motivo:  PREZADOS PARTICIPANTES, CONFORME CONTATO COM A EMPRESA CLAUDIA MARIA 
RECKZIEGEL DE LIMA (LOTES 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09 E 10), ATRAVES DO SITE BBMNET E WHATSAPP AO 



Pregoeiro, ESTA ERROU NO PREENCHIMENTO DAS PROPOSTAS, UMA VEZ QUE DEVERIA CONSTAR OS VALORES 
GLOBAIS E NÃO O UNITÁRIO, O PRESENTE EDITAL NÃO DEVE PROSPERAR, CERTO QUE AS PROPOSTAS SÃO 
MUITO DISTANTES E INEXEQUÍVEIS.ALEM DESTES, O LOTE 08, RESTOU DESERTO (SEM PARTICIPANTES) E O 
LOTE 11 , COM SOMENTE UM PARTICIPANTE, QUE MOTIVARIA NOVO CERTAME.DESTA FEITA, REALIZAR-SE-Á 
NOVO PREGÃO EM DATA A SER CONFIRMADA E PUBLICADA NOS ÓRGÃOS COMPETENTES, NOS TERMOS DO RCC-
CBC.  

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: CLAUDIA MARIA RECKZIEGEL DE LIMA
CPF/CNPJ: 07.263.707/0001-30
Data Registro Oferta: 16/08/2020
Hora Registro Oferta: 22:45:49
Valor da Oferta: 3.500,00
Marca do Produto: 
  
Empresa: Pro Nautic Materiais Nauticas Ltda
CPF/CNPJ: 08.099.858/0001-67
Data Registro Oferta: 13/08/2020
Hora Registro Oferta: 16:36:13
Valor da Oferta: 12.320,00
Marca do Produto: 
  

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
Pro Nautic Materiais Nauticas Ltda 08.099.858/0001-67 17/08/2020 10:25:54 12.310,00

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote: 3 - MASTREAÇÃO DE OPTIMIST 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Anulado  , Motivo:  PREZADOS PARTICIPANTES, CONFORME CONTATO COM A EMPRESA CLAUDIA MARIA 
RECKZIEGEL DE LIMA (LOTES 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09 E 10), ATRAVES DO SITE BBMNET E WHATSAPP AO 
Pregoeiro, ESTA ERROU NO PREENCHIMENTO DAS PROPOSTAS, UMA VEZ QUE DEVERIA CONSTAR OS VALORES 
GLOBAIS E NÃO O UNITÁRIO, O PRESENTE EDITAL NÃO DEVE PROSPERAR, CERTO QUE AS PROPOSTAS SÃO 
MUITO DISTANTES E INEXEQUÍVEIS.ALEM DESTES, O LOTE 08, RESTOU DESERTO (SEM PARTICIPANTES) E O 
LOTE 11 , COM SOMENTE UM PARTICIPANTE, QUE MOTIVARIA NOVO CERTAME.DESTA FEITA, REALIZAR-SE-Á 
NOVO PREGÃO EM DATA A SER CONFIRMADA E PUBLICADA NOS ÓRGÃOS COMPETENTES, NOS TERMOS DO RCC-
CBC.  

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: CLAUDIA MARIA RECKZIEGEL DE LIMA
CPF/CNPJ: 07.263.707/0001-30
Data Registro Oferta: 16/08/2020
Hora Registro Oferta: 22:48:02
Valor da Oferta: 5.100,00
Marca do Produto: 
  
Empresa: Pro Nautic Materiais Nauticas Ltda
CPF/CNPJ: 08.099.858/0001-67
Data Registro Oferta: 13/08/2020
Hora Registro Oferta: 16:40:33
Valor da Oferta: 95.520,00
Marca do Produto: 
  

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado.



Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote: 4 - FLUTUADORES 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Anulado  , Motivo:  PREZADOS PARTICIPANTES, CONFORME CONTATO COM A EMPRESA CLAUDIA MARIA 
RECKZIEGEL DE LIMA (LOTES 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09 E 10), ATRAVES DO SITE BBMNET E WHATSAPP AO 
Pregoeiro, ESTA ERROU NO PREENCHIMENTO DAS PROPOSTAS, UMA VEZ QUE DEVERIA CONSTAR OS VALORES 
GLOBAIS E NÃO O UNITÁRIO, O PRESENTE EDITAL NÃO DEVE PROSPERAR, CERTO QUE AS PROPOSTAS SÃO 
MUITO DISTANTES E INEXEQUÍVEIS.ALEM DESTES, O LOTE 08, RESTOU DESERTO (SEM PARTICIPANTES) E O 
LOTE 11 , COM SOMENTE UM PARTICIPANTE, QUE MOTIVARIA NOVO CERTAME.DESTA FEITA, REALIZAR-SE-Á 
NOVO PREGÃO EM DATA A SER CONFIRMADA E PUBLICADA NOS ÓRGÃOS COMPETENTES, NOS TERMOS DO RCC-
CBC.  

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: ACTIVE SAILING ACESSORIOS NAUTICOS E ESPORTIVOS LTDA
CPF/CNPJ: 01.908.232/0001-05
Data Registro Oferta: 17/08/2020
Hora Registro Oferta: 07:59:08
Valor da Oferta: 203,00
Marca do Produto: 
  
Empresa: CLAUDIA MARIA RECKZIEGEL DE LIMA
CPF/CNPJ: 07.263.707/0001-30
Data Registro Oferta: 16/08/2020
Hora Registro Oferta: 22:48:44
Valor da Oferta: 240,00
Marca do Produto: 
  
Empresa: Pro Nautic Materiais Nauticas Ltda
CPF/CNPJ: 08.099.858/0001-67
Data Registro Oferta: 13/08/2020
Hora Registro Oferta: 16:44:12
Valor da Oferta: 5.454,00
Marca do Produto: 
  

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote: 5 - VELAS DE OPTIMIST 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Anulado  , Motivo:  PREZADOS PARTICIPANTES, CONFORME CONTATO COM A EMPRESA CLAUDIA MARIA 
RECKZIEGEL DE LIMA (LOTES 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09 E 10), ATRAVES DO SITE BBMNET E WHATSAPP AO 
Pregoeiro, ESTA ERROU NO PREENCHIMENTO DAS PROPOSTAS, UMA VEZ QUE DEVERIA CONSTAR OS VALORES 
GLOBAIS E NÃO O UNITÁRIO, O PRESENTE EDITAL NÃO DEVE PROSPERAR, CERTO QUE AS PROPOSTAS SÃO 
MUITO DISTANTES E INEXEQUÍVEIS.ALEM DESTES, O LOTE 08, RESTOU DESERTO (SEM PARTICIPANTES) E O 
LOTE 11 , COM SOMENTE UM PARTICIPANTE, QUE MOTIVARIA NOVO CERTAME.DESTA FEITA, REALIZAR-SE-Á 
NOVO PREGÃO EM DATA A SER CONFIRMADA E PUBLICADA NOS ÓRGÃOS COMPETENTES, NOS TERMOS DO RCC-
CBC.  



Classificação do(s) participante(s):
Empresa: CLAUDIA MARIA RECKZIEGEL DE LIMA
CPF/CNPJ: 07.263.707/0001-30
Data Registro Oferta: 16/08/2020
Hora Registro Oferta: 22:49:41
Valor da Oferta: 3.700,00
Marca do Produto: 
  
Empresa: Pro Nautic Materiais Nauticas Ltda
CPF/CNPJ: 08.099.858/0001-67
Data Registro Oferta: 13/08/2020
Hora Registro Oferta: 16:48:20
Valor da Oferta: 74.160,00
Marca do Produto: 
  

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote: 6 - BOTE INFLÁVEL 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Anulado  , Motivo:  PREZADOS PARTICIPANTES, CONFORME CONTATO COM A EMPRESA CLAUDIA MARIA 
RECKZIEGEL DE LIMA (LOTES 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09 E 10), ATRAVES DO SITE BBMNET E WHATSAPP AO 
Pregoeiro, ESTA ERROU NO PREENCHIMENTO DAS PROPOSTAS, UMA VEZ QUE DEVERIA CONSTAR OS VALORES 
GLOBAIS E NÃO O UNITÁRIO, O PRESENTE EDITAL NÃO DEVE PROSPERAR, CERTO QUE AS PROPOSTAS SÃO 
MUITO DISTANTES E INEXEQUÍVEIS.ALEM DESTES, O LOTE 08, RESTOU DESERTO (SEM PARTICIPANTES) E O 
LOTE 11 , COM SOMENTE UM PARTICIPANTE, QUE MOTIVARIA NOVO CERTAME.DESTA FEITA, REALIZAR-SE-Á 
NOVO PREGÃO EM DATA A SER CONFIRMADA E PUBLICADA NOS ÓRGÃOS COMPETENTES, NOS TERMOS DO RCC-
CBC.  

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: CENTURY COMERCIAL LTDA.
CPF/CNPJ: 02.885.591/0001-57
Data Registro Oferta: 14/08/2020
Hora Registro Oferta: 14:59:13
Valor da Oferta: 21.306,00
Marca do Produto: 
  
Empresa: CLAUDIA MARIA RECKZIEGEL DE LIMA
CPF/CNPJ: 07.263.707/0001-30
Data Registro Oferta: 16/08/2020
Hora Registro Oferta: 22:50:41
Valor da Oferta: 11.800,00
Marca do Produto: 
  

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
CENTURY COMERCIAL LTDA. 02.885.591/0001-57 17/08/2020 10:22:10 21.300,00

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.



Lote: 7 - BOTE INFLÁVEL 4,40 COM MOTOR 50HP 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Anulado  , Motivo:  PREZADOS PARTICIPANTES, CONFORME CONTATO COM A EMPRESA CLAUDIA MARIA 
RECKZIEGEL DE LIMA (LOTES 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09 E 10), ATRAVES DO SITE BBMNET E WHATSAPP AO 
Pregoeiro, ESTA ERROU NO PREENCHIMENTO DAS PROPOSTAS, UMA VEZ QUE DEVERIA CONSTAR OS VALORES 
GLOBAIS E NÃO O UNITÁRIO, O PRESENTE EDITAL NÃO DEVE PROSPERAR, CERTO QUE AS PROPOSTAS SÃO 
MUITO DISTANTES E INEXEQUÍVEIS.ALEM DESTES, O LOTE 08, RESTOU DESERTO (SEM PARTICIPANTES) E O 
LOTE 11 , COM SOMENTE UM PARTICIPANTE, QUE MOTIVARIA NOVO CERTAME.DESTA FEITA, REALIZAR-SE-Á 
NOVO PREGÃO EM DATA A SER CONFIRMADA E PUBLICADA NOS ÓRGÃOS COMPETENTES, NOS TERMOS DO RCC-
CBC.  

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: CLAUDIA MARIA RECKZIEGEL DE LIMA
CPF/CNPJ: 07.263.707/0001-30
Data Registro Oferta: 16/08/2020
Hora Registro Oferta: 22:51:21
Valor da Oferta: 77.400,00
Marca do Produto: 
  

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote: 8 - MOTORES DE POPA DE 75HP E 50HP 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Deserto   

Classificação do(s) participante(s):
Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote: 9 - MOTOR DE POPA DE 20HP - 4 TEMPOS 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Anulado  , Motivo:  PREZADOS PARTICIPANTES, CONFORME CONTATO COM A EMPRESA CLAUDIA MARIA 
RECKZIEGEL DE LIMA (LOTES 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09 E 10), ATRAVES DO SITE BBMNET E WHATSAPP AO 
Pregoeiro, ESTA ERROU NO PREENCHIMENTO DAS PROPOSTAS, UMA VEZ QUE DEVERIA CONSTAR OS VALORES 
GLOBAIS E NÃO O UNITÁRIO, O PRESENTE EDITAL NÃO DEVE PROSPERAR, CERTO QUE AS PROPOSTAS SÃO 
MUITO DISTANTES E INEXEQUÍVEIS.ALEM DESTES, O LOTE 08, RESTOU DESERTO (SEM PARTICIPANTES) E O 
LOTE 11 , COM SOMENTE UM PARTICIPANTE, QUE MOTIVARIA NOVO CERTAME.DESTA FEITA, REALIZAR-SE-Á 
NOVO PREGÃO EM DATA A SER CONFIRMADA E PUBLICADA NOS ÓRGÃOS COMPETENTES, NOS TERMOS DO RCC-
CBC.  

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: CLAUDIA MARIA RECKZIEGEL DE LIMA
CPF/CNPJ: 07.263.707/0001-30
Data Registro Oferta: 16/08/2020



Hora Registro Oferta: 22:54:14
Valor da Oferta: 19.890,00
Marca do Produto: 
  

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote: 10 - MASTREAÇÃO E VELA PARA LASER 4.7 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Anulado  , Motivo:  PREZADOS PARTICIPANTES, CONFORME CONTATO COM A EMPRESA CLAUDIA MARIA 
RECKZIEGEL DE LIMA (LOTES 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09 E 10), ATRAVES DO SITE BBMNET E WHATSAPP AO 
Pregoeiro, ESTA ERROU NO PREENCHIMENTO DAS PROPOSTAS, UMA VEZ QUE DEVERIA CONSTAR OS VALORES 
GLOBAIS E NÃO O UNITÁRIO, O PRESENTE EDITAL NÃO DEVE PROSPERAR, CERTO QUE AS PROPOSTAS SÃO 
MUITO DISTANTES E INEXEQUÍVEIS.ALEM DESTES, O LOTE 08, RESTOU DESERTO (SEM PARTICIPANTES) E O 
LOTE 11 , COM SOMENTE UM PARTICIPANTE, QUE MOTIVARIA NOVO CERTAME.DESTA FEITA, REALIZAR-SE-Á 
NOVO PREGÃO EM DATA A SER CONFIRMADA E PUBLICADA NOS ÓRGÃOS COMPETENTES, NOS TERMOS DO RCC-
CBC.  

Classificação do(s) participante(s):
Empresa: ACTIVE SAILING ACESSORIOS NAUTICOS E ESPORTIVOS LTDA
CPF/CNPJ: 01.908.232/0001-05
Data Registro Oferta: 17/08/2020
Hora Registro Oferta: 08:00:04
Valor da Oferta: 15.400,00
Marca do Produto: 
  
Empresa: CLAUDIA MARIA RECKZIEGEL DE LIMA
CPF/CNPJ: 07.263.707/0001-30
Data Registro Oferta: 16/08/2020
Hora Registro Oferta: 22:55:52
Valor da Oferta: 16.200,00
Marca do Produto: 
  

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote: 11 - VELEIRO CLASSE DINGUE COMPLETO 
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação: Anulado  , Motivo:  PREZADOS PARTICIPANTES, CONFORME CONTATO COM A EMPRESA CLAUDIA MARIA 
RECKZIEGEL DE LIMA (LOTES 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09 E 10), ATRAVES DO SITE BBMNET E WHATSAPP AO 
Pregoeiro, ESTA ERROU NO PREENCHIMENTO DAS PROPOSTAS, UMA VEZ QUE DEVERIA CONSTAR OS VALORES 
GLOBAIS E NÃO O UNITÁRIO, O PRESENTE EDITAL NÃO DEVE PROSPERAR, CERTO QUE AS PROPOSTAS SÃO 
MUITO DISTANTES E INEXEQUÍVEIS.ALEM DESTES, O LOTE 08, RESTOU DESERTO (SEM PARTICIPANTES) E O 
LOTE 11 , COM SOMENTE UM PARTICIPANTE, QUE MOTIVARIA NOVO CERTAME.DESTA FEITA, REALIZAR-SE-Á 
NOVO PREGÃO EM DATA A SER CONFIRMADA E PUBLICADA NOS ÓRGÃOS COMPETENTES, NOS TERMOS DO RCC-
CBC.  



Classificação do(s) participante(s):
Empresa: ACTIVE SAILING ACESSORIOS NAUTICOS E ESPORTIVOS LTDA
CPF/CNPJ: 01.908.232/0001-05
Data Registro Oferta: 17/08/2020
Hora Registro Oferta: 08:01:11
Valor da Oferta: 36.000,00
Marca do Produto: 
  

Desclassificação(ões): 
Nenhum participante desclassificado.

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

Pregoeiro

___________________________________________
IGOR MAKIYAMA

Equipe de Apoio

___________________________________________
Eliana Almeida dos Santos 


		2021-02-26T16:39:35-0300
	IGOR MAKIYAMA:17586168814




